1

ERRATA

ERRATA AO EDITAL 087 DE 24/09/2019, QUE

DIVULGA O RESULTADO DA CHAMADA

PÚBLICA DE ARTIGOS PARA A COMPOSIÇÃO

DA OBRA “TEMAS DE DIREITO

CONSTITUCIONAL”

A Diretora Acadêmica da Faculdade de Ensino Superior de Linhares - Faceli, no uso de suas

atribuições legais, torna público a ERRATA ao Edital 087/2019 onde houve alteração da relação

de Títulos e Autores selecionados, passando a ser a seguinte relação:

1. A eficácia das decisões nos mandados de injunção – Jakeline Martins Silva Rocha;

Gabriel Felix Olegário;

2. A constitucionalidade da tributação como instrumento de justiça social: o caso dos

incentivos fiscais da Sudene no Estado do Espírito Santo – Rodrigo Reis Cyrino; Bruna

Maria de Oliveira Manoel;

3. O testamento vital e a proteção constitucional à dignidade da pessoa humana e a

autonomia privada, conferida aos pacientes terminais  – Rodrigo Reis Cyrino, Tiago

Cação Vinhas; Igor Emanuel da Silva Gomes; Larissa Fiorot Campanharo;

4. A redemocratização no Brasil: uma discussão necessária – Rodrigo Santos Neves;

5. A judicialização da saúde e as dificuldades do gestor público no artigo 22 da LINDB:

um parâmetro constitucional – Rodrigo Santos Neves; Beatriz Ribeiro Silva; Nairo

Bustamante Pandolfi;

6. Da constitucionalização do instituto da exceção do contrato não cumprido no direito

de família – Raphael Maia Rangel;

7. Presunção de inocência e prisão antes do trânsito em julgado: por um processo

penal das liberdades – Lara Ferreira Lorenzoni;

8. A função social da propriedade e o direito à moradia – Tiago Cação Vinhas; Ludmilla

Nascimento Correia Macedo;

9. Dos direitos fundamentais da família homoafetiva – Jackelline Fraga Pessanha;

2

10. Acesso à justiça dos surdos: dificuldades e desafios – Suelen Agum dos Reis; Jéssica

Santos Souza Martins;

11. O controle judicial das políticas públicas como forma de tutela de direitos coletivos

- Priscyla Mathias Scuassante; Mariana Smarçaro Arréco;

12. Da repercussão da prisão em segunda instância no combate à corrupção – Priscyla

Mathias Scuassante; Mariana Smarçaro Arréco;

13. A luta contra o poder injusto: o nascimento do direito constitucional moderno -

Sandro Dau; Shirley Dau; Arthur Gomes Dau;

14. Direito à intimidade, colisão entre direitos fundamentais e balanceamento: reflexões

acerca das decisões do STJ à luz da teoria de Robert Alexy – Alexandre de Castro

Coura; Julia Teixeira Ramos;

15. Exames toxicológicos pré-contratuais: da (i)legitimidade aplicacional ao

cerceamento de direitos fundamentais – Alexandre de Castro Coura; Bruna Maria

Drews Villas;

16. Legitimidade extraordinária constitucional para o aditamento à denúncia – Rafael

Miguel Delfino;

17. Análise da aplicação do princípio da proporcionalidade alexyana no voto-vista do

ministro Barroso no caso da tipificação do crime de aborto voluntário – HC 124.306

RJ/STF – Karina Debortoli; Rodrigo Maia Bachour;

18. O equilíbrio econômico-financeiro nos contratos administrativos como princípio

constitucional – Arthur Moura de Souza; Alexandre Tatagiba de Oliveira; Eliseu Victor de

Sousa;

19. A vedação ao retrocesso em direitos sociais infraconstitucionais e o direito às férias

dos agentes políticos – Thiago Albani Oliveira; Caio Cesar Nunes Cruz;

20. A garantia constitucional de inclusão social das pessoas com deficiência por meio

do trabalho – Bruno Aguilar Soares;

21. Centralização e descentralização político-administrativa no brasil: antecedentes

históricos e reflexos na efetivação de direitos fundamentais na constituição de 1988

– Adriano Sant’Ana Pedra; Sonia do Carmo Grobério;

22. Deveres humanos fundamentais estabelecidos em tratados internacionais firmados

pelo Brasil – Adriano Sant’Ana Pedra;

3

23. As políticas públicas de saúde no SUS e o abstencionismo da população – Uma

análise a partir da teoria dos deveres fundamentais – Daury Cesar Fabriz; Heleno

Florindo da Silva;

24. A cultura constitucional de lei fundamental no brasil da década de 1820 – Adriana

Pereira Campos;

25. A trajetória constitucional da redemocratização brasileira: evoluções e involuções

de uma experiência democrática recente – Cláudio de Oliveira Santos Colnago;

26. A adequação como pressuposto de validade da norma de incentivos fiscais e a

insuficiência da ciência do direito para esse controle – Karoline Marchiori de Assis.

Esta ERRATA entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições contrárias.

Linhares, 25 de setembro de 2019.

Original assinado

Esp. Renata Alves Batista Basso

Diretora Acadêmica da Faculdade de Ensino Superior

do Município de Linhares - Faceli